cit & tranquiUum.

Set, cum non dormiat ille, qui pacifica cofda turbare nititur

,

fupplicavimus Domino Papx ut, il qua , ex parte quorundam ex

Magnatibus noftris , iimulantium fe velle negotia noftra promove-

re, ficut prxfentium bajuli iibi poterunt & vobis, fi placet, ple-

nius enarrare , auribus Domini Papx fuggefta fuerint hiis contra-

ria , inania & fide minus digna velit reputare ; quoniam cum mul-

torum diverfa fit plerumque voluntas, non omnibus omnia, qux

circa nos geruntur, funt accepta.

Si quid autem contradiftionis emerfjm fuerit ,
quod abfit, in

Regno noftro, facile fedare poterimus ,
propitiante Domino, ex

memorati Domini Cantuar. Archiepifcopi , Coepifcoporumque

ejus , necnon Jufticiarii noitri , & aliorum fidelium noftrorum,

conhlio & auxilio.

Petimus igitur a diledtione veftra ut Nuncios noftros , videlicet

dilectos & fideles noftros Magiftrum Stephanum de Lucy, & G.

de Crancumb. qui vos plenius inftruere potenmt de ftatu noftro

&: Regni noftri , benigne audire , &, in confpedlu Domini Pa-

px, folita pro nobis fadta intercetTione , reddere velitis expeditos;

efficientes, ii placet
,

qiiod diligentiam Domini Cantuarienlis , &
Coepifcoporum ejus ,

Jufticiarii etiam , & fidelium noftrorum,

fpecialius nobis aiTiftentium
,
quos \obis exprenius nominabunt

prxientes Nuncii, circa nos appofitam ut prxdiximus, habeatDo-

minus Papa commendatam ; & fcribat iUis ut fpirituali gladio re-

belles nobis, appellatione remota, compefcant, illis ut, iecundum

vires temporales , nobis fideliter &: potenter obfequendo , laudabi-

libus inceptis fuis firmiter infiftant.

Scribi etiam impetretis a Domino Papa certis Perfouis, a Nun-
ciis noftris vobis nominandis , quod , fi quid in animo concepe-

rint contra nos , vel Jufticiarium noftriim , vel alios de noftris,

qui nobis afTillunt , a propofito tali refiliant , & nobis firmiter ad-

hxreant , alioquin juxta providentiam Domini Papx & veftram

compefcantur.

Ut autem hiis, quJe vobis fcribimus , major fides adhibeatur,

paternitati veftrx nobis dilecbx notum facimtis quod tam prxfentes

litterx, quam alix litterx nofbx, Domino Papx diredlXj a con-

fcientia & prxcepto noftro emanarunt , & in prxfenda noftra

confedx & figillatx fuerunt.

Tefte ut fupra coram eifdem.

Littera qmrtmdam Aiagnatum Honorio Papa , ne proditores

in partibus ejufdcm Papa remancntes, in Regnum Angliit

revertantitr,

SAnaifTimo Patri ac Domino Honorio,Dei gratia fummo Pon-

tifici, devoti fui Hubcrtus de Burgo Jufticiarius Anglix, R.

Comes Ceftrix, Falcalius de Breante , Philippus de Aubigny,

Willielmus de Cantilupo , Galfridus de NeviJl, Brian. de Infula,

Engelardus de Ci^ogny, Hugo de Nivona, fideles Domini R^s
AiTgli.T , icipfos ad ofcula pedum t)eatorum.

Paternitati veilrx quafcunque poilumus gratiarum referimus ac-

tiones , eo qviod , circa devotiflimum veilrum , Dominum nos-

trum Henricum Regem Anglorum illuftrem , tam per veftram,

quam per Domini Pandulphi Norwiceniis Eledti , Legati veftri,

foUicitudinem , manum invitlam & curam vigilantem , in omnium
fuorum promotione bonomm , dignatur veftra fandtitas exercere,

univerfii * ejufdem Domini noltri n^otia
,
plufquam poilimus di-

cere, laudabiliter promovendo.
Verum cum

,
juxca verbum fapientis , non fit major virtus qux-

rere
, quam parta tueri , dominationem veftram non delinimus pia

follicitare inftantia, ut, conliderantes infinitas anguftias & labores

graves quas veftra fanctitas , iibi non parcens ut nobis poilet pro-

ncere, per fe ac fuos, in defeniione Domini noftri & totius iteg-

ni , non recufavit nec timuit fuftinere, incremenmm adeo boni
nominis , & cum tanta ditficultate exculti confervetis ab inimici

hominis conculcatione maligna ; ne perdatur per aliquorum ne-

quiriam id, quod per tantam providentiam , veftri gratia, in Do-
mino noftro conaidiftis ac nobis.

Sicut enim ex quorundam provida fignificatione didicimus
,
qui-

dam, perfuafionibus fuis fandtitatem veftram circumvenire intenti

illos
,
qui pro fiix immenlitate malitix , & facrofanCtx Romanx

Ecclefix contemptu , ac Ixfx Majeftatis Regix vitio , & totius

Regni mrbatione , per veftram , & Apoftolicx fedis deliberatio-

nem a toto Regno iententialiter ilmt excluli , ad R^num revoca-

rc, & in ipfo promovere nimnturi ac etiam fuper ipfum Donii-

num Regem & Regnum , poteftatem fuam & Dominium am- Ann. D,

pliare. i^^B-

Cumque nulli fit dubium, quin univerfa Domini Regis & Reg- ^'^'. 3-

ni decrimenta valeant puUulare, 'a tales fcifinacicos & perverfos ad
Regnum

,
quod ablit , revocari ; aut fautores ipforum in Regno

promoveri, vel exaltari contingat; patemitatem veI1:ram exoramus
attentius at, cum Dominum ft.egem ac Regnum tanto diligentiiis

vos oporteat confervare
,
quanto fpecialius veftrx fumus domina-

tioni fubjedti
,

placeat fandtitati veftrx proditis fcifmaticis tahter

claudere viam reverlionis ad Regnum , ne de cxtero nos prxfu-
mat quifquam fupcr hoc infeftare \ nec liceat illis aut eorum fau-
toribus nos

, qui pro fidelitate Domini noftri & veftra , ac fedis

Apoftolicx devotione, parati fumus & fuimus quxlibec incurrere

decrimenta, ad effiifionem noftri fanguinis, & turbationem quietis

& pacis noftrx ulterius provocare.

Ut autem fuper hoc fanctitati vcftrx noftra intentio penitus de-
claretur

,
pro certo teneat veftra pacernitas , quod in nullius ne-

ceffitatis articulo a devotione fedis Apoftolicx , & fidelitate Regia
aliquatinus reccdamus.

Unde ut in liiis firmi & ftabiles perfiftamus, prxcavere volentes

cuilibet eventui live fadto
,
per quod pofTet noftro propofito prx-

judicium generari , nuUatenus volumuSj vel permittemus aliqua ra-

tione ut hii (qui in partibus veftris malorum omnium inirium ex-

titerunt
,

qui facrofandtam Romanam Ecclefiam contempnentes

,

Domini noftri majeftatem nitentes honore Regio fpoliare , & glo-

riantes fe caufam dedifle mortis claix memorix Johaimi Regi An-
glix, Domini noftri filii fui, ac noflrorum omnium fidelium ejus

fanguinem fitiebant) ad Regnum aliquatinus reveitantur , vel ipfi

,

vel aliqui
,

qui cis confenfum prxftiterant aut favorem, Regno
prxficiantur; aut ulterius promoveantur in ipfo.

Non enim decet ut aliqui fuper Domini Regis & noftra capita

dominentur, de quibus conftet nos mortali fuiue odio perfecutos. -

Paternitas igitur veftra circa ifta confideret , & attendat ea qux
honori fuo expediant , & ad Domini Regis & Regni pertineant

tranquUitatem & pacem.

De pace ^ fecuritate datis Mercatoribus Francii.

HEnricus Dei graria Rex Anglix, &c. omnibus fidelibus & Ann.D-

Ballivis fuis, prxientes lineras inipedturis, falutem. ^"^
Sciatis quod dedimus & conceffimus pacem & fecuritatem om- -^"- ^-

la.

nibus Mercatoribus de poteftate Regis Francix venturis, & mo- ^- 3-

ramris , & recefTuris per poflfe noftrum, & mercandilis ipforum, ^'"- ^-^

a Pafcha, proximo poft obitum Philippi Regis Francorum, ufque ^- i
"

in quindecim dies a fefto fandli Johannis Baptiftx pro.ximo fequen- 9-

te : faciendo inde redtas debitas confuetudines.

In cujus rei teftimoniura has Utteras noftras patentes eis fieri fi^

cimus.

Tefte meipfo apud Sandhjm Albanum, anno Regni noftri oc-

tavo.

* De A»gUs damnificatis contra Treugam cum Francia. »1. r66

D E X Conftabulario Dour. falutem. Ann. D.
'^ Mandamus ribi quod denuncies Baronibus noftris de Quin- 1224-,

que-portubus , & Mercatoribus terrx noftrx frequentibus inter ^. 8.

ipfos, ut feipfos certificent in quibus, & in quantis , & per quos, H- ?•

de pofle Regis Francix dampnificari fiierint contra hanc ulrimam Cl.iuf. 8.

treugam quatuor annorum, captam inter nos & Philippum quon- H. >,. m.

dam Regem Francix , qux fcilicet treuga duratura efl ufque ad «i. ^-

inftans Pafcha.

Et provideant ipfi Borones & Mercatores ut de omnibus prxdic-

ris fciant certificare Nuncios noftros
,
quos mittemus apud Sanc-

tum Ademar. in occurfum Nunciorum Regis Francix , ad Domi-
nicam proximam ante Pafcha Floridum , pro talibus interprilis

c«mmuniter emendandis.

Et quod contra terminum illum probationes fuas paratas ha-

beant , & iUi prompti fint ad profequendum & ad refpondendum
aliis de Regno Francix , fi quos offenderint contra treugam prx-
didam.

Teiiie E. London Epifcopo apud Wefhnonafterium , viccfimo
quarto die Februarii.

Eodem modo fcrihitur
.,

Majori c!f Vicecomitibas London.
Majori e^ Batlivis Letm.
Ballivis de Jernemue ^ de Du-

newich.

Simili modofcribitur y

Cortflabulario Briftoll.

Majori ^ probis hominihus Wi»-
ton.

Ballivis Suhamton.

Hoc mutato quod cenificandi funt Nuncii Domini Regis, quos

mittet in Marchiis Pidlavix & Andegavix , circa inftans Pafchia.

De damnis , illatis contra Treugam Mercatoribus Francia,

emendandis,

n EX omnibus , ad quos prxfentes litterse pervenerint , (alu- Ann. D,
*-^ tem. 1224.

Noveritis nos concefTifTe , & firmiter creantafTe quod ea om- An. 8.

nia, qux quatuor attomari , duo videlicet ex parte Domini Regis n. j.

Francorum , & duo ex parte noftra , vel tres eorum, per facra- v^t. 8.

mentum iuum dixerint periblvenda fuper debitis , dampnis , &de- H. 3. m,

perditis Mercatorum , & aliorum hominum Domini Regxs Fran- ^. d.

co-
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conim , fiftis infra hanc ultimatn Treugam , bona fide in inte-

grum perfolvemus.

Et , ii non potuerint concordare ipfi quatuor, vel tres exeis,

per facramentum faum cligent quintum didti quatuor; &quod ille

quintus cum duobus illorum quatuor de prasdidtis dixerint peribl-

veodum, plenarie iimiliter periblvemus.

In cujus , &c.

Tefte Rege apud VVeflmonafterium vicefimo quinto die Mar-
tii, anno &c. odtavo.

Coram Domino Cantuarienfi ArcViiepifcopo, Huberto de Bur-

go Juiliciario , & Batlionienli & Saresberienli Epilbopis.

De obligatlone Archiepifcopi CantUar. Comiti Marchia.

fUin.D.

1224.

«*». 8.

H. 3.

P«f.8.

H. 5. n.

9-

»1.167-

REX , &c. omnibus ad quos praefentes litterx pervenerint falu-

tem. Noveritis quod S. Cantuarienfis Archiepifcopus , H.Co-
miti March. & Ifabellx Reginx uxori fux matri noftrx obligavit

fe pro nobis ad petitionem nollram in hunc modum.
Nobili viro & amico karifiimo H. Comiti March. & Ingol.

& fereniffims * Dominx fux IfabellvE Reginse Anglix Comitillx

March. & Ingol. S. permiirione divina Cantuarieniis Ecclelix Mi-
nifter humilis, totius AnglixPrimas, & fandtx Romanae Ecclefiae

Cardinalis, falutem, cum dileftione fincera. Nobilitati veftrx no-

tificamus quod nos manucapimus bona fide quod IDominus Rex
conventiones ,

quas per litteras ilias patentes piomittit fe obferva-

turum vobis a fefto Pentecoftes proximo venruro
, quod erit anno

gratix millefimo ducentelimo vicelimo quarto , in quatuor annos,

fidehter obfervabit , & de hoc vobis tenemur per lias litteras nos-

tras patentes. Valete.

Nos igitur cidem Archiepifcopo promifimus quod fuper hac o-

bligatione fua ipfum confervabimus indempnem. In cujus rei tefti-

monium has litteras noftras patentes ei fieri fecimus.

Tefte Rege apud Weftm. vicefimo feptimo die Martii, anno

&c. oftavo , coram Huberto de Burgo Julticiario , & R. & J.

Sarum & Bathonienfi Epiicopis.

1214.
Ar,.%.

H. 3-

Clauf. 8.

H. j. m.

S.J.

De Emendii Wallia frorogandis.

. j^ "n EX Leweliiio Principi Norwallix falutem.
luin. U. J\_ Sciatis quod , propter magna & ardua negotia noftra &

Regni noftri ,
quibus ad prxfens intendere nos oportet, non po-

terimus effe apud Salopesbiriam ad diem inter nos & vos conftitu-

tum , videlicet , in die Dominica proxima poft inventionem fanftiC

crucis , anno Regni noftri ocSavo
,
pro emendis faciendis de damp-

nis, licut provifum fuit, a die captionis Caftri de Kinardell.

Et ideo de confilio Magnatum & fidelium noftrorum diem il-

lum prorogamus ufque in od:o dies poft praedictam diem Domini-
cam , videlicet in unum menfem a Pafcha , proximo prxterito

,

anno eodem , ad quem diem per Dei gratiam procul dubio una
cum Domino Cantuar. Archiepifcopo & cum conlilio noftro eri-

mus; ita quod omnia interim, reni ift.:m tangentia , in taliftam

fint, quo nunc funt, tam in treugis, quam aliis; unde volumus &
mandamus quod fic fiat per omnia.

Et quod vos interim rreugas inter vos & inprifios veftros, &
Comitem Willielmum Mare&allum & inprifios fuos ex parte ves-

tra & veftrorum faciatis firmiter obfervari ; quia eidem Comiti

,

in prxfentia noftra conftimto
,
prxcepimus & firmiter injunximus

quod treugas illas interim vobis & inprifiis veftris firmiter obferva-

ti faciat ex parte fua & fuorum.

Tefte Rege apud Weftmonafterium , 24 die Aprilis.

BHlla qmd FrcdhericHS Impcrator ajfnmp/it iter eundi in Ter-

ram fanElam , ct" exhortatio Kegi Henrico ad crncem ©•

fubfidinm di^a Terrx.

1224.
An. 8.

H. 3.

£jc Orig^

Ann. D . XT Onorius Epifcopus , fervus fervorum Dei , cariiTimo in Chris-

1224. "^^ '^o fi''o illuftri Regi Angliae ialutem & Apos-
tolicam benedictionem.

Juftus Dominus in omnibus viis fuis
, qui unicuique

,
pro meri-

tis, condigna retributione refpondet , circa negotium terrx fandtx

fpem populi Chriftiani fovit aliquando profperis , & interdum de-

bilitavit adveriis.

O ,
quanmm chrifticolis videbatur arridere profperitas ! O

^
quan-

tum iUuxiffe credebatur fidelibus feliciumaurora fuccelfuum ! quan-

do crucefignatorum exercitus , Egyptum aggrediens , poft turrim

captam ,
poft traniiwm fluminis

, poft hoftes exterritos , in adver-

fariomm ftationibus caftra fixit, &Damiatam, quae robur cenfe-

batur Eg}'pti , duris obfidionis anguftiis coartavit.

Res quidem agebatur miraculi ; cum Dominus qui elegit infirma

mundi ut confundant fortia , civitateni , cxpugnationi difificilem

,

eo tempore tradidit gerentibus bellum ejus
, quo invaluerat mulmm

partis adverfs potentia , & abreviatus erat non modicum noftro-

rum numerus bellatorum.

Habebat autem in hiis univerfitas Chriftiana , unde protendent

quafi certaj fpei fiduciam in fumrum ; verurn fuccedentibus profpe-

ris, vidtores obliti nominis Domini, poft triumphum, dato virtu-

* 1.168. f'b"5 * libello repudii, fic contraxere cum vitiis
, quod detraheba-

*

tur fidei ubi Convertendi fuerant infideles , & major erat peccato-

rum commifTio , ubi major remiffio fperabatur.

Quapropter provocatus Dominus dexteram in finiftranl, & gra-

dam mutavit in iram , cythaxam nobis vertit in ludtum, & gaur

Tovt. I. F. I.

dium tranftulit m mxrorem, cum noftris in manu hoftili conclu- Ann.D.
is & perdita Damiata brevi dierum numero, fic exinaniii llint ip- 1324.

iis longi labores, quod non folum blasfemorum injuriis nmueii eft He*. 3;
cxpolitum chnftianum, verum etiam, quoad aliquos, qiii alioquin
communicaverant fidei contemptui dams eft ipfe Chiiftus.
Veruntamen fa6ta eft durior poft profperitatem adverlitas; &

co minus habuit confolarionis afflidlio
, quo minus ar<^;imenta pros-

peritatis prxteritx, fubiecutx jacturx pari poterant conjeituram.
Ser, licet iniquitates noftrje quandoque diviferint inter nos &

Deum noftrum, non eft tamcn aggravata ejus aurk ut non exau-
diat

, nec abbreviata manus ejus ut falvare non poiTit ; mifericor-
diam quippe non contineliit in ira, quinialtem, propter nomen
fuum, ne ulterius blasfememr in Genribus, potenter exjrgens, ju-
dicet & caufam fuam , & , exaltans humiles in falutem, iniquos
ab^at & confternat elatos.

Eccel iplius infpiratione , ut firmiter credimus , carifTimus in
Chrifto filius nofter Fredericus illuftris Romanomm Imperator
femper auguftus , & Rex Sicilije, omiiris multis arduifque nego-
uis

, quorum onus honorem imperialis cellimdinis fequebamr , ve-
nit ad nos in Campaniam , nobifcum de prsedidx terra fubfidio
tractamrus.

Ibique prxfenribus venerabili fi-atre noftro Patriar-
cha, & cariffimo in Chriito filio noftro Johanne illuftri Refejer-
litan. Bethlemetan. Epiibopo M^iftro Hofpital.

°

PriEceptore Templi , & Magiftro Domus Theotonicorum
, ac

aliis
,
quos , ad tradtatus hujufmodi , diverfis mundi parribus vidi-

mus adhibendos, fingulis, qu£e narura negotii requirebat , diligenti
mcditatione penfatis , idem Imperator, ad noftrum beneplacimm,
& conlilium praedidtorum, transfretandi terminum in Felto Sanfti
Johannis Baptiftx, pofl biennium proximo fecuturo, prompta vo-
luntate fufcepiCjCorporale fuper hoc exhibens fpontaneus juramen-
tum.
Denique, ut ad id plenius manifeftaret afFeftum, & plus fidei

daretur ncgorio , ac omnino fufpitionis contrarix fcrupulus tollere-
tur, ad inftantiam Patriarchx praedifti , & aliorum orientalium

,

in noftra, & fratrum noitrorum prxfenria, & multitudinis homi-
rtum, qui ad colloquium vcnerant, fe ducfturum in uxorem legiti-

mam Filiam Regis ejufdem jurisjurandi religione firmavic.

Sane probabili prsefumptione tenemus quod a Domino fadhim
eftittud; &, utvotis fidelium obtatse rei luccefiTus exolvat quod
prxconceptx fpei prxludia promiierunt , ad fui reitaurarionem ne-
gotii tuum & aliorum Regum , ac Principum animos ipfe Filius

liimmi Regis accendet
; qui , de lecreto patris , in publicum egres-

fus , ad iervos ad ima defcendit , ut fubditis ad fumma pararet as-

cenfum , fub tcfta noftrx mortalitatis figulus in terris vifus ,& cum
hominibus converfatus.

Tuum proculdubio expetit & expeiftat auxilium caufa Chrifti , &
probatam domus tuse potentiam deliderat Terra Sanfta; fenfitenini

quis, qualis, & quantus ei fuerit illuftris memorix Rex Ricardus,
CLijus nomen iic in terrorem hoftium fidei creverat, quod excla-

mario ejus in prxlio nonnunquam fufiiciebac ad ftragem ; & forte

non deeft quod hoftcs adhuc in proximo fanguinis metuant , dum-
modo refurgat patrui dextera in nepote.

Illud etiam non duximus omittendum
,
quod , cum in thronum

Regni crucefignato fuccefferis, decet ut & in crucis obfequium te

votivum exhibeas fuccellbrem; quia, fi patris debita legirimus hx-
res exolves , expedit non minus cxlefti

,
quam terreno fatisfieri cre-

ditori : prxfertim cum favor crucis peribnae tux ,
per Dei grariam

,

fatisfuerit fructuofus.

Certe ad id gens tibi fubje(fta pknis defideriis & totis viribus de-

bet affurgere ; quia non , line nota , in peculiari be!lo Dei filii fol-

vat militix cingulum, arma relinquat rubigini, animum neget vic-

torix ; cum corona non delit viCtoribus per gratiam & meritum
iii prxfenti, per gloriam & prxmium in fuwro.
Hinc eft quod excellentiam tuam affedtuofe rogamus , obfecran-

tes ,
per patrem , & fihum , & fpiritum fanftum

,
per fanguinem

JehuChrilti, ut exurgas in adjutorium Chrifti tui, qui, quodara-

modo in fe prodigus, & parcus in fervis, temporali morri fe tradi-

dit , ut te a faucibus mortis eriperet fempiternx.

Exurgas & libercs terram illam , in qua falutem humani generis

operams eft perfbnalicer ipfe falvator : Exurgas ad contritionem na-

rionis pravx atque perverfx
,
qux , uhi Jit Deus Chrijiianorum ?

* improperat, & mulcis infultat obprobriis nomini Chriftiano.

Et quidcm illatas fubditis tuis ofFenfas ulcifceris, & Dei tui non
vindicabis injurias tam atroces ? Ad hxreditates tuorum manus in-

vaforum extendi non pateris , & patieris hxreditatis dominicx tan-

to tempore detentores .' Ne igitur in Deo periculofe diflimules,

quod jufle non tolerares in homine.

Pungat cor tuum tui contumelia creatoris j accendat te zelus fi-

dei chriftianx ; ut fic in forti manu & extento brachio terrx me-
moratx fubvenias

,
quod , infmuato nobis labventionis tux propo-

ilto , ante faciem aliorum te frucftuofe ponamus exemplar , in tuis

laudibus gloriantes ; tibique accrefcat cumulus meritorum , non
folum ex hiis qux feceris per teipfum , fed ex aliis etiam, quaa

fadti tui iimilitudine fubfequentur.

Dat. Lateran. v. Kal. Maii, Pontificatus noftri anno feptimo.

Sui filo canabeo.

I. 169.

Littera a Commuriitate 'Baionenf Regi de Rupella Regi Frm
ci£ tradita. Ann.D.

I

1224.
LIuftriiTimo Henrico , Dei graria, Regi Angliae, Domino Hi- An. 8. . .

-«- bernix, Duci Normannix & Aquitanix, & Comiri Andega- H. 3.

vix, Excellenri & diledtifilmo Domino fuo, Major & Duodecem ^x Orig.

totumque Concilium Baionenfc , falutera j fcipfos in omnibus ad infra

ipfius Deneplaciti voluntatem. Tnrrim

M a Sub- toTnlfn.
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<?ublimitatl veftrse , ut credimus, alias fatis innotuit quali feftio-

ne WaTftra Rochell. tradita fuerit R^i Francv.^; '^^^^^0/
nf dictur defendipoterat, fi Dominus S. de Malo leone & Bur-

genfo ipfius ViUx veUent erga vos, qualem debebant, fidektatis

""Emfa^em^lbi^ex noftris Concivibus bene quadringenri arn^ati,

rui e^grats quodcumque poterant fubftdium fideliter conferebant;

ficut volis poterit per veftros venerabiles vkos , qui ibidem ade-

"
EraS.ufpmerea miffuri eis , in proximo, de meUoribus vill^

noftrx, cum navibus & galeis
, q"=^, "^^g"'? 'rtl^.nnX& feci^us apparari: Ipfi vero Burgenfe RocheU pofuerant inlta-

ti^ne & r^uSrione Ulos- Concives noftros apud debihorem p^em

ipfius vllx; q.ui tamen , cum Buigenfes RocheU hoiiunes Regis

Franci^ inViUam , ipfis ignoranubus, ^^dmjfilTent ftat^ navi&o

aufugerunt; & pars eorum ad nos quarta feria ante feftum lancti

Laurentii pervenerunt. „ o r 1

Nos tamen nichilominus fecimus Navesnoftras & fex galeas re-

fici & fieri , & muniri ; cum quibus proponunus ,
tavore Uei

pr^^mbulo, inimicos veftros moleftare ,
quantumque & u^icum-

que poterimus gravare, & veftris fideUbus pro poffe fidekterfub-

^Xeramus autem firmiter in eo, qui in fe confidentibus facit in

omni temptarione proventum, quia jus noftrutn quandoque reipi-

ciat , & adhuc det nobis veftris Hoftibus praevalere.

De nobis autem noveriris quod nuUo fortunx rurbuie fumus a

fidelitaris vobis exhibendx conftanria receffun; &:,fiqLiid oportue-

rit nos omittere de eis, quae facere proponunus & debemus, nun-

quam in nobis infideUtas, fet impotentia poterit denotari.

.

Cum vero fuerimus olim nimis gravari guerris affiduis lUuftns

Regis CafteUx & fautorum fuorum, & demum urbis noitrx m-

cendio, & etiam jadura multarum navium ,
qux hiis temponbus

funt paife nauft-agium & conft-aftae, noftrse fubftantias funt admo-

dum, & ultra fit credibile, minoratx, in tantum.quod expenias,

quas oporteat nos facere in munirione & param galearum, m qua-

rum praepararione bene expendimus mille Marcas vel ampkus, per

nos non polfumus fuftinere. a •

Ad hoc vobis fignificandum duximus quod, iicut nobis elt mti-

matum, Rex Navarrae, cujus iranobis eft ma^ ,
confoederatus

cit cum Rege Francise propter Comitem Campamx nepotem

fuum, & intendit, ficut nobis dicitur, nos gravare.

Villa autem noltra , ex parte Navarrae, eft valde debilis, & ad

claudendam ipfam ,
prout neceffe eifet, fufficere non valeamus;

ca propter Dominium veftnim intenrius deprecamur quaunus , ii

vobis placeat , fuccurfum veftrx pecunise nuUatenus nobt> trans-

mitteredifferatis, ut urbem noftram * poffimus munire & clau-

dere, nos & ipfam vobis fideliter confervare eo (quod fperamus

& proponimus) quod geftus noflnros ad effedtum perducere valea-

(Dus.

VaUat in Domino Celfitudo vejlra.

Ann.D-
1224..

Hen. 3.

Ann. D,
1224.

-<». 8.

H. 3.

£* Ori-

gia.

Quod non extorqneantur Pedagia a cruce-Jignatis in Jnglia.

HOnorius Epifcopus , fervus fervorum Dei , cariffimo , in

Chrifto FiUo Henrico iUuftri Regi AngUae falutem & Apos-

tolicam benedidtionem.
.

Cum iit non folum impium, fet eriam abfurdum iUis aufem pe-

dagia, qui ei, cujus pedibus omnia funt fubjedta, fidehter obfequi

aifediantes, ad vindicandam injuriam crucis ejus, & Terram, quae

Funiculus eft Haereditatis ipfius, ab hoftibus vendicandam, cogna-

ris, & notis, ac pofTeffionibus dereUdtis, laudabiliter accingunmr;

ExceUenriam tuam rogamus , & hortamur in Domino quarinus a

Crucefi2;naris , in TerriE fandK fubfidium profeduris, iive ab il-

lis, qui^neceffaria deferent eorumdem , in Regno tuo extorqueri

pedagia non permirtas , ab extorfione hujufmodi praefumptores

,

poteftate ribi tradica, compefcendo.

Cxterum, quia generali Domino generalis debet exhiberi fub-

ventio, eo quod ficut nuUus beneficiorum ejus eft expers, iic &
nuUus fe poteft ab ejus obfequus excufare , inter alios fubvenrionis

modos in Regno Angliae ferenitas Regia flatuat, ut quasUbet Do-
mus, iinguUs meniibus , ufque ad Triennium faltem , unum Tu-
roneniem , vel xquivalentem monetam exolvat ;

quoniam ex col-

ledta contriburione hujufmodi , iine cujufquam gravamine aggrega-

ta, provideri poterit terrse fanftx fubfidium opportunum.

Hxc eriam ab aliis Regibus & Principibus Chriftianis expofci-

mus; non erubefcentes pro Ulo apudaUos fieri peritores, qui para-

ti fumus de hiis, qux habet Eccleiia , & aliis, qux ad fuccurfum

Terrx prxdidx provenerint , Ubenter 6c Uberaliter fubvenire.

Dat. Laterani v. Kal. Maii, Pontificams noftri anno feptimo.

Subflumbeo Sigilltt fendente afilo canab.

Littera Franci£ Regi de Treugis capiendis.

Ann. D. T^Omino fuo
, quando ei placuerit , Lodowico, Dei graria il-

-»-' luftri Regi Francorum, Heruicus eadem gratia, &c. faJutem
& diledrionem.

Mirtimus ad vos diledtos nobis in Chrifto fratrem Alanum Mar-
tel , Magiibum Milirix TempU in AngUa , & Priorem de Len-
ton. & Magiftrum H. CanceUarium London

, quibus fidem ha-
bere veUris fuper hiis qux vobis dixerint, ex parte noftra, detreu-
gis inter vos & nos prorogandis ufque ad quadriennium, a Pafcha
Anno grarix MiUefimo ducentefimo vicefimo quarto. Scituri quod
ratum & gratum habebimus quicquid ipfi inde fecerint ex partc

noftra.

12B4.

Xr.. 8.

H. 3.

Tat. 8.

ti. j. m
i.d.

Ann. D.
1224.

H. J.
Buadtla

Lit. infr»

Turrim

Landtni

Tefte meifo apud Novum Templum London , 28 die Aprilis

Anno, &c. 8.

Coram Domino Cantuar. Archiepifcopo , Huberto de Buigo

Jufliciario, &J. Bath. & R. Sarum Epiicopis.

Confimiles failte fuerunt littera, in. quihus afpofitum fuit ,
quibus

fidem habere veUtis, vel duobus illorum, fi omnes ad hoc interes-

fe non pofrmt-

De Treugis cum Francia prorogandis,

REX VenerabiUbus viris & Amicis in Chrifto chariffimis , Ann. D.
Epifcopo Senonenfi & Epifcopo Silvanedtenfi falutem. 1224.

Grates Patemitari veftrx referimus de hiis, qux, de Mandato An. 8.

Domini Papx , nobis duxiftis, per Litreras veftras , inrimanda de H j. '

Treugis inter Dominum Regem Francix & nos prorogandis. cUuf. 8.

Et vobis iignificamus, quod nuncios noftros , per Dei grariam, H. ^. m.
ad concilium Parifienfe, ad tres ieprimanas Paichx, * mittemus S. dorf.

ad audiendum inde per vos voluntatem & refponfum ipfius Regis * l. xjit

Francix.
_ .

:

'

Noveritis autem quod nos non interim intercipiemus erga ipfum

Regem vel fuos in Treugis, nifi ex parte fua prius fuerit mtercep-

tum.
Nos autem , ex parte Domini Papx , mandamm accepimus per

Literas fuas , de Treugis proprogandis ufque ad quadriennium , fi-

cut ipfe recepit.

Tefte Rcge apud Wefhnonafterium vicefimo odhvo die A-
priUs.

De difpenfatione Papali pro Rege
,
fuper ntatrimonio contra-

hendo cum Filia Comitis BritanU.

VEnerabiU in Chrifto Patri R. Dei gratia Ciceftren. Epifcopo

,

A. ejufdem miferarione Lichfield. Eccletiae Minifter hurniUs

& fuus coUega , falutem in Domino.
Difcrerionem veftram latere nolumus

, quod cum pro n^otio
nobis injundto laboraverimus (fi fas eft clicere , ultra quam & fit

credere) tandem, (concedente Domino) quod perivimus, obtinui-

mus in principaU : licet lirteras fuas fuper hoc ad prxfens nolit Do-
minus Papa concedere ; fed de mandato fuo fpeciaU Uneras fuas

nobis dirigunt (quas etiam coram fe l^ fecit Dominus Papa) fub-
fcripri Cardinales.

Litteras autem , Ucet habebamus eas deputatas , non duximus
prxfenribus Nunciis propter marium pericula committere : tcnor
autem earum hic eft.

Egregio & masnifico Viro, Domino Henrico Dei graria, R^i
Anglix illuftri , P. miferarione Divina Epifcopus Albanenlis, G.
titulo Sancti Martini , S. BafiUcx duodecim Apoftolorum , & L
titulo Saniftx Praxedis , Prxsbyteri Cardinales , falutem in co

,

qui Regibus dat falutem.

Pro obtinenda difpenfarione Matrimonii inter vos & fUiam no-
bUis ^'^iri Comitis Britanix contrahendi , cum venerabUi patre E-
pifcopo Coventrenfi , apud Dominum Papam diligenter inftitimus,

& frequenter fideUtatem & diledtionem veflram & Regni veftri

fhadiofius exponentes : Qui , Ucet finceritatem dUedHonis
,
quam

erga vos & R^num veftrum habet, fatis nobis exprefTerit, & fx-
pius inculcaverit

,
quare non facit Rex AngUx fadtum fuum .' adji-

ciens placere fibi quod efficaciter in negotio proceffifleds eodem,
lirteras tamen fuas nobis ad prxfens fuper hoc concedere recuCivit;

fed placuit ei, quod de confcientia fua noftras vobisUrteras mitte-
remus.

Nos igimr , de cena ejus confcienria , ferenitari Regix duximus
confulendum, quatinus fecure ad hujufmodi confummandum ne-

fotium procedatis & indubitanter. Et , ut credimus , Dominus
'apa grariam vobis in hoc fadtam minime fubtrahet; fed in hoc,
& in aliis vobis, tanquam fpeciaU & devoto fiUo , prxftabit con-
filium & favorem.

Nos igitur de confilio didtorum CardinaUum confuUmus Domi-
no Regi

,
quod fecure procedat ad hujus negorii confimimario-

nem; quia nihil oportebit vos rimere, quoad Deum vel homines,
ut fxpius inculcaverunt nobis prxdidi Cardinales. Et etiam Domi-
nus Hoftienfis

,
qui ,

quia tunc prxfens non fiiit quando fignatx

funt literx memoratx, figiUum fuum non appofuit, cum aUis,non
minus ipfis propter hoc laboravit. Alia vero negoria •

quia confilio CardinaUum conceffe fuerunt (ut dicit) Do-
mini Papx literx diredtx Pidtavienfibus , & de confiilio eorundem
fufpenfx, non pomit Dominus Papa fufpenfionem revocare, quia

non confentiunt franes , fed habebimus Uteras memoratas ad om-
ncs VaflTallos Domini Regis , continentes invedtionem contra re-

filientes & recedentes a fide veri Donaini fui, ut fideUtatem Domi-
ni fui vigorofius refumant & confervent.

Prxterea petivimus, quod amoverenmr GalUci, qui funt in par-

tibus Albigenlium, de terris qux funt defeodo Domini R^is, ii

quas forfan invaferint; fed quia nefcivimus fuper hoc cerwm pete-

re , nec ipfi refpondere ; fed cum fciverint , .qux funt terrx (fi

qux fiierunt) quod fuum erit, volenter exequentur ;
prxfercim cum

prohibitum ftierit Regi Francix,ne aliquid in parribus iUis attemp-

taret in prxjudiciumlmperatoris vel vcftrum,vel aliorutn fidelium.

Comes autem Tholofanus juvari non poterit , nifi mittat ad cu-
riam nuncios fpeciales. Ad quid autem expediat ei mittere, prout

poterimus , inquiremus ; veruntamen bene placet faniori parti CU-
rix, quod fuos hoftes viriliter & profequatur, &c.

Futredine eatera perierunt

.

Finit*
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m.

RE X omnibus Ballivis & Baronibus quinque Portuum falu-

tem.

Sciaris quod ad Pafcha proximo praetericum , anno regni noftri

0(flavo, terminatae fuerunt treug.e pridem inter nos, & Regem
Franciae; ita quod treugas cum ipfo non habemus.
Et ideo vobis mandamus firniiter praEcipientes quatcnus, ficut

nos & omnia veftra diligitis , omnes naves portuum veftrorum in

portubus veftris retineatis, prxparantes eas ad fervitium noftrum;
ita quod promptas &c paratas eas invenire poffimus quandocumque
voluerimus.

Nec permittatis quod aliqua navis, cum mercandifis vel aliis, a

ponubus noftris exeat, iine fpeciali proecepto noftro; fet omnes
naves undecumque fint, & omnes homines extraneos, a portibus

tranfmarinis ad portus veftros venientes , ibidem reftari feciatis,

donec aliud inde prseceperimus.

Tefte,

R. Sarum Epifcopo apud Weftmonafterium , 15 die Maii.

Eodem modo Bai/ivis& probis hominihns^

Portefmue
,

Sorham
,

SuhamtOK.

Saffbrd,

De laPole,
EXOK.

Briftol.

Dert?rme
j

Nor-wic.

Gemeff/ue^

Oreforf.

Duuevjic.

Gipewic.

Lenne
,

Ere-well
,

Eremuth.

Set in litteris, qua milfa fuerunt Ballivis e^ prohis homiuihus

Dertem. Briftol. t^ Exon. appofttum fuit m ftne hrevis

Ita quod Mercatores, vel alii nichil de fuo iint perdentes.

Et Vicecomitihus Cornuhie ^ Devoriia mandatum fuit eodem

modo , hoc folum mutato quod ubi dicitur , onmes fiaves portuum

•vefirorumy dicitur omnes Nanjes invei?tas m portubus Ballivis tua
Tetineas.

Scrihitur etiam eodem modo Ballivis ^ prohis hominihuSy

Dour, ^y^
Humenel^ Hafting ,

^ya
,

Tageham
,

Kingeftort. df Feueiies.

^v^ppoftta in hiis litteris hac claufula ,

Mittimus autem ad vos dileftum & fidelem noftrum Philippum
^e Albiniaco pro agendis noftris

,
quibus intendatis , & ea faciatis

qu-£ vobis dixerit , ex parte noftra , ad fidem , commodum & ho-
norem noftrum de Navibus prseparandis , congregandis & areftan-

dis; &, per ipfum, nos certificetis de ftatu veftro, videlicec de
praeparatione Navium & aliis.

Coventrenjis Epifiopi Littera Regi de Falkafto de Breant.

REverendiffimo Domino fuo Henrico, Dei gratia, Regi An-
gliae, &c. devotus & fidelis fuus A. divina permiflione Co-

ventrenfis Ecclefia: Minifter humilis, falutem, &c.
Noverit excellentia veftra quod , cum elfemus apud Gjven-

triam, dicftum eft nobis quod Falkafius de Breant moramr per tria

miliaria ultra Ceftriam
;
quo audito nos , cum venerabili ft-atre nos-

tro Exonienfi Epifcopo , folempniter eum , cum omnibus fautori-

bus fuis, & complicibus, &, ejus favore, vos fiftiusjuvantibus,

pulfatis Campanis, & Candelis accenfis excommunicavimus.
Quoniam autem ad partes illas tendimus, proponimus cum ip-

fohaberecolloquium, dehonore& utilitate veftra, per Dei gra-

riam (nifi propolitum noftrum per mandatum veftrura mutaveritis)

diligentiftima circumfpeftione adhibita traftaturi.

Quia vero non folum armis, fed etiam blandiriis turbationes &
feditiones fedare oportet, Dominationi veftrx bona fide confuli-

mus
,
quod Lewlino fcribatis amicabiliter , eum rogantes & aidtius

inhibentes, ne didtum mrbatorem in terra fua receptet.
* Nos autem, fi CIementi,s veftras placuerit , oene procurabi-

mus, qualicer ad ipfum mandatum vellrum competenter perve-

niat.

Credimus autem firmiter & fperamus, quod non oportebit ma-
litiam Falkafiiin partibus iftis timerii dummodo de praecepto ves-

tro fmt contra ipfum Ballivi veftri omnes praemuniti.

Super hiis igitur & aliis, quje de veftrae fiierint beneplacito vo-
luntatis, nobis, fi placet, refcribatisi quia affeduofe procurabi-

mus quod nobis duxericis injugendum.

Be Falk,eJio de Breant. fnper fatisfailione Regi facienda.

OMnibus Chrifti fidelibus praefentes litteras infpeduris Falkefius

de Rrranr faliirpm

Ann. D.
1224.

An. 8.

H. 3- ^^ de Breant. falutem.

cUuf. 8. Ad univerfitatis veftrx notitiam volo pervenire quod, cum ex-

n. i-m. communicarus eflem pro detcnuone Henrici de Braybroc Juftieia-
i7.</.

ni Domim Regis, & incarceratione ipfius in Caftro Bedeford & Ann.DL.
pro detentione ejufdcm Caftri contra Dominum Regem &'alia ^=^^4-
turbatione Regni ego poftmodum, ad cor revcrtens.^abfolutioiis ««»• 5-
beneficium petu humiUter ac devote, &, in primis, totain ilim-mam pecumae, quam tunc temporis habui, Domino Re^i con-

fua'
^""^ ^"^ fatisfadionis ad feciendum voluntatem

Et, quoniam mihi gratia fafta eft in eo, quod abfolutus fui an-
tequam pro poffe meo fatisfeciflbm , omnino confenfum adhibui
quod, ficaftradePlymton. & de Stokefcurcy

,
qu£e reddidi Do-mmo Regi, ei reftituta non fuerint infi-a 15 dies, ego in priftimm

lententiam recidam, appellatione remota.
Juravi etiam fuper fanfta Evangelia quod nichil amplius, quod

lcirem, habui die conceptionis litterarum iftarum in vafis vel ne-
cunia auro vel argento, armis vel equis, in An%\n vel alibi &
li in hoc falfum dtxero, volo quod nichil mihi profit abfolutio fet
excommunicatus fim, appellatione remota, ficut prius.

'

Et, fi occurrerit poftmodum memori£ meae quod aliquid am-
plius habeam, & non tranfmifcro illud ftatiin Domino Regi volo
quod ftatim, appellatione remota, recidam in fententiam memora-
tam.

Idem eriam fiat fi , aliquo tempore
, per me , vel per alium

movero Dommo Regi guerram aliquam vel turbationem, vel a-
Jiquid machinatus ftiero contra ipfum; & hxc omnia ad inftantiam
meam, & preces, & de voluntate mea & fpontanea procefle-

In cujus rei teftimonium has litteras meas patentes figillo meo
fignavi.

A(flum London. anno Domini 1224. ia Craftiaum bead Bar-
tholmei Apoftoli.

Littera Vrocuratorum Regis mifta a Romana Cnria.

/^Ariflimo Domino fuo Henrico Dei gratia Regi Anglorum il- Ann.D.
>-^ luftri, Domino Hibemix, Duci Normanniae & Aquitani» 1224,
Comiti Andegaviae, fideles fui G. de Crancumb & S. de Lucis' -4«- ^-

devotam in omnibus reverentiam. ' H. 3

.

Noverit dominatio veftra quod, die Lun^, proxima poft fes- ^xBimJ.
tum omnium fandorum, applicuimus ad portum quendam juxta tkter.%.

Wiclow. rum in.

Et inde, per Franciam aliafque terras medias falvo tranfeuntes, Turre

die Dominica, proxima poft feftum beati Nicholai, venimus Vi- London.

terbium; fratrem Johannem Brifepet, qui quafdam literas veftras
detulit, ibidem per tres dies expedtantes; & Magiilros Reinenim
& Egidium Cardinales in eadem villa morantes , Dominumquc
Gualonem

,
qui interim ibidem advenit , fuper agendis noftris con-

fulentes , eo diligenrius quod mnc ibi aderant Dalatham & de
Noun. Epifcopi, Guido de Monteforu, & quidam alumnus Re-
fis Franciae; qui, fi-equentem tradatum cum di£tis Cardinalibus
abentes, multa falfa fuggeflerunt eifdem, tum de hoc fecto Pic-

taviae, Regem Franciae malitiofe exculantes, tum Prxdeceflbres
veftros de terris cifmarinis aflerentes fuifle privatos exigente julii-

ria. Per nos & Dominum Petrum Saracen. qui fideliter nobis in

omnibus quae vos conringunt afllftit, fibi vero .

-; magnam fidem, ficut nobis frequenter videbatur,
didtis Gallicis habuerunt.

Sane accedente ad nos interim difto fratre Tohanne,infimul cum
Domino * Gualon. Romam venimus die JoVis proxima fequente; * L174,
quem quidem valdc commotum invenimus & turbatum multi-
pliciter , ftuduimus

,
pro poflTe noftro , reducere ad temperan-

ciam.

Dominum Papam quidem & Cardinalcs non folum commotos
circa ftatum veftrum & Regni veftri perpendimus, vemm penitus
fe defperatos unanimiter fatebantur.

Nam Rex Jerofol. & dicfti Gallici praedicabant omnibus, quod
Majores Anglix obfides ofFerebant ufque ad —
—;- de reddendo fibi terram , cum primo venire curaret ad illam \
adjicientes, fi aliquid in Curia Romana contra voluntatem Regis
Franci«attemptaretur,incontinenter Rex transfretarec in Ai^liam;
&, pr.Eter iUos alii forfan de terra

, qui aliquandiu
fteterunt pro vobis

Ecfi alia finillra (ficut audivimus) infinuare nitebantur, ita quod
in narrationibus & petitionibus veftris plures nobis adverfabantur,

& multa objiciebantur, refponfio Camen ad illa non fuic difficilis,

cum veritas nos non lateret, & eadem nos turbatos liberaret; licec

hoc folum grave nobis eflet, quod vix potuerunt induci quidam ut

aliquam fidem adhiberent veritari.

Porro cum lingulos Cardinales vifitaflTemus, & fuper ftatu ves-

tro terrarumque veftraium AngliiE , Wallije , Hiberni'^: , & de
facfto Bedefordix & Pidtavix, & aliis Arriculis nobis injundtis in-

ftruxiflfemus diligenter: habitoque poftmodum coUoquio cum Pa-
pa, in fecreto, die Mercurii, proxima ante feftum Sanfti Tho-
mse Apoftoli; coram Papa & fratribus caufam adventus noftri ple-

ne expofuimus, peritiones veftras tunc ibi Domino Papse commic-
tcntes.

Veruntamen, quia Nuncii Comiris Tholofani, Epifcopi, Mili-

tes & Clerici poft feftum Sandti Michaelis in Curia unifbrmiter

fteterant, & Papa cum fi-atribus jam pcrmultos dies fuper fadto il-

lo, licet nondum plene, deliberaverant , diftulerunt ufque poft na-

tale de veftris negotiis providere; & fperabatur quod diftus Co-
mes competens rcfponfum eifet accepturus, licet Rex, & Gallici

prsedidti iibi fbrtiter refifterenr.

Die Jovis proxima recepit Papa literas Pormenfis Epifcopi, Le-
gari Alemannici, quod idem Portuenfis tradtatum habitum inter

Reges Alemanniae & Franciae , fuper Matrimonio de quo fcids

,

impedivit; dixit tamen nobis Papa, quod Rex Francix pio eodem
^l }

faito

s>^
CONVENTIONES, LITERyE,

Ann. D. feao Nuncios fuos ad Imperatorem iterum tranfmifit; fed quid

1224. egerunt adhuc nefcivimus. „ • • • j
Hiii. 3. DeFalkaUode Brcakh, dicebatur nobis, circa Pnncipium ad-

vencus Domini, quod erat in venicndo Romam; anamen die Do-

minica ,
proxima ante Natale Domini ,

quando recederet lator

pnefentium, percepimus, quod non ille erat, de quo cavebatur

il!c die quia — Qie

Dominica detinet eum quod captus erat in Francia & detentus.

\'aleat Dominus nofter, & quicquid Papa diiponendum de fac-

to veltro duxerit, Dominus nichilominus dirigat adtus & volun-

tates veftros & noftros.

Si placet, vigiletis caveatifque vobis.

Littera Le^ati Pap.e monitoria
,
^uod agre fert Rex ^nglit

Tnijjlonem fapAlem in ncgotio Falkafii de Breant.

A n T\ Omirto Papoe. Sanftitati veftrae duxi tenore prxfentium inti-

Ann. U. _L/ rnandum quod, antequam ad me literje veltr^e, quas mihi
]^'^'

mififtis pro fado Faliolii perveninent , idem in Burgundia captus

crflt

r' '// Qiiibus devore receptis, & qux continebanmr in cis intelleais,

f,7; ftatim illis perfonis fcribere diligentius procuravi, per quas ipfum

rl,r";« credcbam debere reftitui libertati.
r. • a i-

^ Recepi poftmodum literas & Nuncios ex parte Regis Angliae

y"l illuftris : quibus intellcxi ,
quod tam ipfe Rex quam fere towm

Re-^num Anglix pro miflione ejufdem Falcafu quam faciatis, tur-

batrfunt uluiimum & commoti, & iplius inimici , derilionem

ejufdem in hac parte percipientes , elati funt in fuperbiam.

Unde videtur per hoc, quod negotium pacis vel treugarum in-

ter eundcm & Regem Francorum iiluftrem ,
pro quo tanmm

(Dcus novit) laboravi, non polTit elTecl:um mancipari; & iic, per

confequens , negotium Albigenlium patet (iicut credimus) retar-

Cum itaque diebus iftis, propter malitias hominum, & Regum

& Regnorum (int fcandala evitanda, cum torus mundus tere fit

poiitus^in maligno, (plus etiam quam crcditis) ii placet, fandtita^

veftra provideat quid fit cxinde faciendum.

copum , & fratrem A. &c. ad tractandum vobifcum de negodis Ann. D.
noftris, ficut per litteras veftras iignificaftis; quibus fideiH, &c. 1225.

Hen. 3.

Tefte Rege apud Weftmonafterium 3 die Januarii.

D EX Nobili viro, & amico kariffimo Duci Auftrise falutcm. ibUtm.
*^ Bene recolit magnificentia veftra qualiter mifiitis ad nos jam-
dudumNuncios veftros pro maritagio inter nos,& filiam veftram;
propter quod mittimus ad vos diledtos & familiares noftros, Ma-
giftrum Henricum Cancellarium London, & Nicholaum de Mo-
lis MUitem, ad audiendimi inde plenam voluntatem vellram, &
remittendam eam venerabili Patri W. Carleolenii Epiicopo, & di-

leftis ft-atribus, fratri A. Magiftro Militix Templi in An^lia, &
fratri R. Priori Hofpitalis Jerufalem in Anglia, quos miiimus ad
partes Alcmanniae

, quibus plenius expofuimus inde voluntatem
noftram.

* Caufas autem ,propter quas dilawm fuit cermm refponfum nos- *
I. jy5.

trum fuper hoc n^otio
, prxdidi Henricus & Nicholaus plenius

vobis exponent.

Tefte Domino Cantuarienfi Archiepifcopo apud London. 3 dic

Januarii.

Coram Magnatibus de Concilio noftro.

I.i7f-
* Ejf.fmodi Littera cnidam Magifiro T.

Ann D TV/iAgiftro T. Paternitati veftrx tcnore prxfentium intimamus,

,.,.;,
' J.V1 quod antequam literx Domini Papx perveniiTent, quas no-

1224.

yfn. 9.

H. 3.

In Biin-

deU lit-

teraritm

in Turre

London.

bis pro i^dto Falkafii deltinavit , idem F. in Burgundia captus

crst.

Sed ftatim
,

poft receptionem Literarum ipfarum , illis perfo-

nis fcripfimus, per quas credebamus ipfum debere refldtui liber-

tati.

Recepimus poftmodum Nuntios & literas,ex parteRegis Anglo-

nim illuftris, quibus intelleximus evidenter, quod tam ipfe, quam
fere totum Regnum Anglix valde turbati funt, plurimiim & com-
moti ,

pro miOione
,
quam Dominus Papa facit in Angliflm fuper

Negotiis Falkafii memorati.

CJnde videtur per hoc quod negotium pacis vel treugarum inter

duos Reges, proquo tantum (Deus novit) laboravimus, non pos-

fit effbiStum mancipari; & fic per confequcns ncgorium Albigenfe,

prout credimus , fit quafi penims exfufHatum.

Cum itaque dicbus iftis
,

propter hominum malitias , Regum
& Rcgnorum fint fcandala evicanda , cum toms mundus fere in

maligno fit politus, plus etiam quam creditis vos & alii : Qui,

cum eftis in cameris veftris, non cogitatis hujufmodi; fet, ut vi-

detur, Ecclefix Dei parantes excidium, Reges & Regna non ad

devotioncm Ecclefix, fet potius ad fcandalum & difcordias pro-

vocatis. .

Sciaris quod plurimum admiramur, & multi alu commovenmr,
guod cum Regnum Ang,lix nunc in bono ftatu confiflat, qUare

Dominus Papa & vos , ad vocem unius , ad inquirendum de fadto

Regum Anglix ,
(quod antea de hiis , qux Regiam conringant po-

teftatem, fieri non confucvit) &: de ftatu ipfius Rcgni, & Pnela-

torum ejufdem , mandatis.

Et ideo (fi placet) provide in hac parce utentes confilio (ficut

decet) procedatis in ipfo ncgotio, (Deum folum habentes prx ocu-

lis) prout melius videritis expedire.

Litterit Dnci Attflria. cr yircliiefifcofo Colon. Credentiales (fr

de maritagio cum filia Ducis.

REX nobili viro, & amico cariffimo Duci Auftriae falutem,

cum iinccra dileftione.

1225. Mitrimiis ad vcs venerabilem Patrcm W. Carlcolenfem Epifco-

^n. 9. pum, & dilcftos nobis in Chrifto fratres, fratrem A. Ma^iftrum
H. 3. Alilitix Templi in Anglia, & fratrem R. priorem Hofpitafis Jeru-
Fnt. 9. falem in Anglia, & Magiftrum H. Cancellarium London. & Ni-
H. 3. m. cholaum de Molis, ad tradtandum vobifcum de negotiis noilris;

j. tl. quibus fidem habere velitis fuper hiis qux vobis dixerint de eifdem

negoriis.

Nos enim rata habebimus & grata ea ,
qux vobis dixerint , ex

parte noftra , & fecerint , fecundum formam fcripti fuper eifdem

conficiendi , cui eorum figilja fuerint appenla.

Tefte Domino Cantuarienfi Archiepifcopo , apud Weftmonas-
terium 3 die Januarii.

liidem. 13 EX Domino Colonienfi Archiepifcopo falutem, cum fincera
^^ diledione.

Mittimus ad vos venerabilem patrem W. Carleolenfem Epis-

Ouod Rex yinglLt prudenter fe habeat erga fuos Vaffallot.

HOnorius Epifcopus , fervus fervorum Dei,Cariflimo in Chris-

to filio Henrico Regi Anglorum iUuftri , falutem & apofto-

licam benedidtionem.

Gaudemus in Domino , & ei adtiones exolvimus gratiamm
,

quod, ficut diledli filii Magifter Stephanus de Lucis, & nobilis

vir G. de Crancumb. nuntii tui, viri utique providi & fideles,

nobis & fratribus noitris voce confona retulerunt , te in omnibus
laudabiliter geris , ita ut flos adolefcenrix mx gratos & acceptabiles

fi-uftus induDitanter promittere videatur ; fuper quo tanto ampliori

alacritate perflindimur
,
quanto perfonam tuam & regnum lince-

rioris caritatis brachiis amplexamur.
Quia vero , ficut facies ita & animi hominum funt diverfi, jux-

ta illud Poericum,

MiUe hominum fpectes
., e^ rerum difcolor ufus'.,

Velle fuum cuique efl , nec voto 'vivitur uno.

Expedit ut , ficut univerforum hominum ipfius regni communis es

Dominus, ita morem gerere ftudeas communiter univeriis, cxtii-

bendo te fingulis favorabilem & benignum; & fi quando incidic

controverfia inter eos
,
prout in tanta multimdine accidere confue-

vit, non decUnare in partem alterutram, fed utramque pari aflcc-

tu, pari diligenria, pari ftudio corrigere, regere, gubernare: Ita

ut eorum quilibet, in te redtitudinem r^iic dignitaris •.ignofcens,

non memat in finu mo ponere caufam fuam ; led de te, ficut fide-

lis vaflallus de benigno Domino , & ficut humilis filius de pio pa-

tre, confidat.

Rogamus igimr tux ferenitatis induftriam
,
quatinus hxc fcribas

in tabulis cordis mi, &, reponens in mx menris arcana
,
produ-

cas, cum opus fuerit, in eft'e<ftum, non declinando in partem aii-

quam; fed te, iicut Rcgem decet, communem omnibus exhiben-

do,& tuas eriam diflimulando injurias,cum e.xpedire videbitur pro
fcandalo e^'itando.

IUud autem nominarim mx fu^erimus Celfimdini & confulimus

h)ona fidcj ut cum Vaffallis tuis non ponas hoc tempore rationemj

nec eos fuper reftimrione tuorum reddimum fcandalizes ; fed haec

& alia, qux pofifunt fcandalum generare
,
prudenter in tempus dif-

feras opormnum : Sciens quod prxfari nuntii tui
,

quos tibi de
multa fidelitate ac foUicimdine reddimus commendatos , nobis pe-

titiones tuas , fuper arriculis prxnotatis & aliis, porrexerunt, &
ad promotionem iUaium laboraverunt foUicite ac inftanter.

Ex quibus quafdam admifimus, quafdam vero , de fratrum nos-

trorum confilio, ad prxfens duximus fufpendendas
,
quia fic vidi-

mus expedire; illas & alias, quas nobis duxeris porrigendas, exau-